Moção de Aplausos

“Concede Moção de Aplausos e Reconhecimento ao Sr.
Wellington Martinez Alves de Lima, Diretor
Operacional da SELT, pelos relevantes serviços
prestados ao Município de Itanhaém, especialmente na
modernização e ampliação da iluminação pública”

Senhor Presidente:

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém,

Excelentíssimos Vereadores,

O Vereador Alexandre Firmino Alves, nos termos do art. 194 do Regimento

Interno, vem, respeitosamente, submeter à apreciação desta Casa Legislativa a presente

MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO ao Sr. Wellington Martinez

Alves de Lima, Diretor Operacional da empresa SELT, em justa homenagem aos

relevantes serviços prestados ao Município de Itanhaém, contribuindo de forma direta

para o desenvolvimento urbano, a segurança pública e a melhoria da qualidade de vida

da população.

Profissional atuante na área desde o ano de 2010, o homenageado possui

atualmente 16 anos de sólida trajetória profissional, sendo Técnico Eletrotécnico, com

registro ativo junto ao Conselho Federal de sua categoria. Morador de Itanhaém desde

sempre, construiu sua formação pessoal e profissional por meio das escolas públicas do

município, bem como de cursos profissionalizantes oferecidos pela Prefeitura, o que

reforça seu vínculo, compromisso e identificação com a cidade.

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 F
IR

M
IN

O
 A

LV
E

S
 e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 2
4

de
 fe

ve
re

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

9D
3-

M
6Z

2-
9S

G
K

-9
55

6.

Ao longo de sua carreira, atuou em importantes projetos no setor elétrico, com

passagens por empresas parceiras da CPFL, em Santos, e da Elektro, adquirindo ampla

experiência técnica e operacional. Atualmente, como Diretor Operacional da SELT, vem

desempenhando papel fundamental na execução do contrato de iluminação pública do

município, cuja ordem inicial de serviço foi emitida em 15 de novembro de 2023.

No âmbito desse contrato, foi concluída com êxito a primeira fase do projeto de

modernização da iluminação pública, resultando em avanços significativos em

eficiência, qualidade e segurança para a cidade. Desde o início do contrato, foram

adicionados 314 novos pontos ao parque de iluminação pública municipal e realizados

34.454 atendimentos, abrangendo serviços de manutenção, modernização, substituição

de componentes como relés fotovoltaicos e implantação de sistemas de telegestão.

Além dos benefícios diretos à população, o projeto proporcionou uma economia

mensal expressiva aos cofres públicos, permitindo que esses recursos sejam

reinvestidos na ampliação da rede de iluminação.

O Sr. Wellington Martinez Alves de Lima merece esta homenagem não apenas por

sua competência técnica e liderança, mas também por representar, com dedicação e

profissionalismo, toda a equipe da SELT, que atua diariamente de dia e de noite, sob

sol ou chuva, para garantir uma cidade mais segura, moderna e bem iluminada.

Diante do exposto, esta Casa de Leis manifesta seus Aplausos e Reconhecimento

ao Sr. Wellington Martinez Alves de Lima, Diretor Operacional da SELT, pelo relevante

trabalho desenvolvido em favor do Município de Itanhaém e de sua população.

Sala “D. Idílio José Soares”, 24 de fevereiro de 2026.

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 F
IR

M
IN

O
 A

LV
E

S
 e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 2
4

de
 fe

ve
re

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

9D
3-

M
6Z

2-
9S

G
K

-9
55

6.

ALEXANDRE FIRMINO ALVES

 ALEXANDRE DA REGIONAL

3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 F
IR

M
IN

O
 A

LV
E

S
 e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 2
4

de
 fe

ve
re

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

9D
3-

M
6Z

2-
9S

G
K

-9
55

6.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax (13) 3421-4450
Rua João Mariano Ferreira,  229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – I tanhaém - SP

MANIFESTO DE ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itanhaém. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate?chave=09D3-M6Z2-9SGK-9556 ,
ou vá até o site https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 09D3-M6Z2-9SGK-9556

4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 09D3M6Z29SGK9556
		2026-02-24T11:48:45-0300
	Alexandre Firminio Alves